XI. Johann Müller an Meißner.

Felix novus annus auspicium cum omni corporis et animae salute a Christo salutis autore. Reverende, admodum clarissime atque excellentissime dne doctor, fautor et maecenas in aeternum observande. Cum heri forte fortuna audirem de tabellario quodam Wittebergensi huc transmisso, intermittere non potui, quin literas ad R. V. E. darem praesertim hoc tempore, ubi per dei gratiam novum ordimur annum. Si itaque nunc amicus amico suo felix anni auspicium precatur, cur non R. V. E. ego similiter optima quaeque comprecarer? Discipulus praeceptoris promotus suo promotori ac fautori? Includo autem votum meum versui:

Magne patrone, tibi, uxori natisque tenellis
Eveniant anno prospera quaeque novo!

Cogitanti autem mihi, quid strenae loco adderem, incidit aliquid lintei. Quod donum, licet sit tenue et exiguum, scio tamen R. V. E. eo futurum gratius, quod

*) Subgius. Bergl. Chrhardt III, I, 490.

ex animo amico et observanti proficiscitur. R. V. E. boni consulat, donec aliquando meliora sequantur.

Cum vero eis paucos dies sceleratus quidam monachus, qui nuperrime e Polonia huc venit, nomine, ut videt R. V. E., Paulus de Czarnkow, vel ut ego interpretor (Polonicae linguae quippe ignarus) Saulus vom Schweinforen oder vom Narrenkoben), nescio an audacia magis an impudentia sua impulsus vel quod nanus etiam Hercules voluerit esse, tentavit fideli admonitioni vestrae, quam nostri homines certatim sibi comparant, legunt et exosculantur, sese opponere, facere non potui, quin huius oppositionis exemplar R. V. E. mitterem. Quamvis autem videam, morionem monachum in hoc scripto nihil efficere, sed potius stultitiam et imperitiam suam monachalem prodere, tamen ex animo doleo vos, tanta luminaria nostrae ecclesiae, ab impudenti monacho et ore ἀχαλίνῳ tam nefariis calumniis proscindi, Lutherum illum megalandum tam impie traduci, nostras ecclesias denique omnes a tam blasphemico Simei conviciis et criminibus impeti. Misericordia igitur una exemplar, ut videat R. V. E., quid hac in parte faciendum, an stulto secundum stultitiam suam sit respondentum necne. Certe si alibi locorum essem, vel ipse tentarem aliquid.

Transactio illa imperatoria, der Accord, ut vocant, wird bei uns von den Jesuwidern sehr schlecht gehalten. Nam hinc inde templa, in quibus sonuit lutherana religio, vel ipsi occupant, vel diruunt vel desolata resarciant, nomines ad suam religionem, ad copulationem, ad baptismum pontificium cogunt, daß nu mehr in eislichen Dörfern auf dem Lande, ja in einem Ort in der Stadt, der die Fischerei heißt, kein Evangelischer sich bei uns soll kopulieren, in unsere Kirchen gehen oder sein Kind in unserer Kirche wie zuvor taufen lassen. So ist uns auch verboten worden, den Gesang zu singen: „Erhalt uns Herr, bei deinem Wort“, und ist geboten worden, die papistischen Feiertage zu halten et quae sunt plura alia. Auch ist den Jesuwidern ein Platz in der Stadt eingeräumt worden, darauf sie ein collegium bauen sollen, wofern sie nicht etwa

aus Sachsen einen bösen Wind haben werden, der diesen Bau verhindern möchte.

Haberem alia plura, si tempus permitteret, sed de his alio tempore. Interea R. V. E. cum uxore mellitissima et liberis dulcissimis salvere, valere et gaudere plurimum ubeo et largissimam dei benedictionem, faustum novi anni auspicium cum omnibus corporis et animae bonis compreco meque favori vestro cum meis commendō. Bene valete. Datum in Maiori Glogovia die 8. Januaris styli novi a. 1626. R. V. E. submississime salutat observans m. Johannes Mylius, ecclesiae lutheranae apud Glogovienses diaconus.

Pratau bei Wittenberg.

Lic. Dr. Theodor Wöschke.